(1) Hic plura apud S. Thomam in cat. Lat. e Cyprius. Ascendens autem (ad cœlos) dispensavit credentibus in eum divinorum charismatum differentiam; Sic ut servis committuntur Dominicæ facultates, ut aliquid lucrantes, famulatus sui ferant præconia. Unde sequitur: *Vocatis autem servis*

A et post hæc regni receptionem, necnon secundam quam 388 bona spe expectamus Dei manifestationem, significat: et quod illo tempore super dignos se regnaturus sit, eosque honorum suorum adeoque et regni facturus participes: illis contra qui in praesente vita Evangelium recusaverint, seque in adversariorum et hostium loco constituerint, inexorabilis iudex futurus. Hæc autem sub parabolæ forma edixit; perspicue docens, quandoquidem hæc patesciebat cum hominibus versans, nondum regni sui tempus instare. Hos ergo sermones serebat Hierichunte diversans, et mox Hierosolyma quoque profectus. Sic autem necessario loquebatur, quia multus erat de ipso apud omnes rumor, quasi tunc in ipsis Hierosolymis capturus esset prædicatum a prophetis regnum: cuius suspicionis quam plurimæ causæ apud populum erant, patrata nimirum ab eo miracula, et virtutes extraordinariæ, quibus firmiter spectatoribus persuadebat ut crederent se esse promissum illum jam inde a patrum statibus et exspectatum Christum. Quia igitur regni ejus tempus tunc adesse putabant, necessario eos qui ita existimabant, a falsa opinione retrahebat.

C Sicut ergo jam diximus, scopus parabolæ est breviter representandi totam, quæ nostri causa suscepta fuit, incarnationis rationem, Christique a primordiis ad finem usque mysterium. Factus est enim Deus Verbum homo, in servili conditione se gessit; sed tamen erat et est nobilis, quod attinet ad ineffabilem ex Patre nativitatem. Peracto autem in suscepta carne mysterio, ad insitum sibi naturaliter gloriam reversus est, atque in longinquam veluti regionem profectus. Nam diversa a terra regio cœlum est. Ascendit autem ad capiendum debitum sibi regnum. Sed enim quomodo is qui universaliter cum Patre regnat, ad capiendum apud eumdem ascendit regnum? Nervę humanatō Filio id quoque Pater attribuit: namque in cœlum redux, sedet ad dexteram majestatis in excelsis, 389 de cætero exspectans donec ponantur inimici sui scabellum pedum ipsius.

D

V. 13. *Vocatis autem decem servis suis, dedit eis decem mnas.*

Fidelibus quippe suis divinarum gratiarum varietatem impertit Servator. Has enim esse dicimus decem mnas. Verumtamen grandis est his discordia adversus eos qui regnum illius detrectarunt; alteri enim resistunt, alteri servilio ejus gloriantur. Igitur ceu bonis famulis Dominicæ commissæ fuerunt opes,

sis, etc. Consuevit sacra Scriptura in signum perfectionis uti numero denario; quem si quis numerando excedere velit, ab unitate iterum inchoabit, quasi denario perducto ad metam. Et ideo in dispensatione talentorum eum qui metam attigit divit officii, decem ait mnas receperisse. »

ut aliquid in his negotiati, debitas fidelitatis suæ laudes reportarent. Sed enim sui, inquit, cives illum oderant. Hoc nimis tristum imputat Judæus Christus: « Nisi opera inter eos fecissem, quæ nemo alias fecit, peccatum non haberent. Nunc autem et viderunt, et nihilominus oderunt me Patremque meum ^{21.} » Hi noluerunt illum super se regnare; Zacharia propheta nequidquam clamante: « Gaudete valde, illia Sion, quia ecce rex tuus venit ad te justus et Salvator ^{22.} » Et Isaïas similiter: « Ecce, inquit, rex justus regnabit, et principes cum iudicio imperabunt ^{23.} » Imo et ipse quandoque Christus per Psalmistæ lyram dixit: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion monte sancto ejus ^{24.} » Negarunt itaque regnum ejus (Judæi), dum Phæatio dixerunt: « Non habemus regem nisi Cæsarem ^{25.} » B λοντος λύρας. « Έγώ δὲ κατεστάθη βασιλεὺς ὑπ' αὐτοῦ, ἐπὶ Σιών δρός τὸ ἄγιον αὐτοῦ. » Ἡρνήσαντο τοίνυν τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, φάσκοντες Πιλάτῳ. « Οὐκ ἔχομεν βασιλέα, εἰ μὴ Καίσαρα. »

V. 15. Cum rediret, accepit regno.

Igitur reverso, post acceptum regnum, viro illo nobili, id est Christo, laudem consequentur, et superenis deliciis abundabunt doctrinæ ministri. Nam decuplo vel saltem quinquiplo effecto talento, quia multos homines lucrati sunt, decem vel quinque urbibus præficiuntur, id est non iis tantummodo quibus antea, verum etiam aliis multis dominabuntur. — Nunc quoque **390** Servator talenta famulis suis distribuit, ad evangelicæ normam parabolæ. Eia pandite corda vestra, et lætanter excipite. Strenui estote mensarii; quod datum est, prudenter negotiamini, vestraque devotione augete. Grande sanctisque dignum hinc gaudium confit, et fidelitatis laus subsequitur. Sed cur hæc aio, omissio quod majus est? Cœli cives nos efficit, ad regnum ducit, et cum nostro communi Servatore Christo glorificat. Id ex ipsis quoque evangelicis Litteris agesis cognoscamus. Qui talentis quinque a patrefamilias acceptis alia quinque superlucratus est, quid ait, ad dominum accedens? « Domine, quinque talenta dedisti mihi, ecce alia quinque ex his confeci ^{26.} » Videl' quanta sit studiosi laboris gloria? Quid vero ad hæc Christus? « Euge, serve bone et fidelis, quia in paucis fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium domini tui ^{27.} » Quid his verbis ad potentiam majus? quid præstantius ad felicitatem? Laudes a Christo, suffragium Dominicum studiosam coronans operam: fideliem eum appellat, qui sua industria fructum peperit. Jam vero num lucrum illud Domino attulit? Num hic re aliqua ad usum suum eget? Ipse est rerum omnium plenitudo; atque, ut Joannes ait, « De plenitudine ejus nos omnes accepimus ^{28.} » Sed cum nobis ipsi lucramur, et